SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRUNG TÂM GDTX TIẾNG HOA

Xuân Tân Tỵ, năm 1941, Bác mới được đặt chân trở về giữa lòng Tổ quốc thân

yêu sau đúng 30 năm trời ra đi tìm đường cứu nước (1911 – 1941). Hành trang

theo Bác trở về vẻn vẹn chỉ có một chiếc vali xách tay bằng mây, trong đựng hai

bộ quần áo cũ và tập tài liệu con đường giải phóng tập hợp những bài giảng

trong lớp huấn luyện ở Nậm Quang (Quảng Tây, Trung Quốc) do Bác phụ trách

vừa mới kết thúc trước Tết mấy hôm.

Mùa xuân năm ấy, từ hang Pác Bó đã cho ra đời một bài thơ xuân tuyệt đẹp của

Bác Hồ:

“Non xa xa, nước xa xa.

Nào phải thênh thang mới gọi là.

Đây suối Lênin, kia núi Mác.

Hai tay xây dựng một san hà.”

Chỉ hơn 4 năm sau, ngày 02-9-1945, sơn hà của Tổ quốc đã được thu về làm một,

từ Lạng Sơn đến mũi Cà Mau.

Hồ Chí Minh trở thành vị Chủ tịch đầu tiên của nước Việt Nam Dân chủ Cộng

hòa và mùa Xuân nền độc lập đầu tiên, Xuân Bính Tuất năm 1946 đã trở về trên

toàn cõi đất nước với một sắc màu khác lạ làm gợi nhớ đến một thời Nghiêu

Thuấn xa xưa. Vào thời khắc mọi gia đình quây quần bên nhau chuẩn bị đón giao

thừa thì vị Chủ tịch nước xắn quần, bước thấp bước cao đến các ngõ hẻm ở phố

Sinh Tử, phố Hàng Lọng…để được chính mắt nhìn thấy cảnh Tết nghèo của bà